De ce fait, chercher à plaire pour plaire est un défaut grave, sévèrement condamné par Augustin, et le style tempéré, qui selon lui, n'est fait que pour plaire, ne peut être utilisé qu'en complément de l'inévitable instruction qu'il viendra appuyer et favoriser²². Privée de cette finalité première, l'éloquence peut à tout moment tomber dans une forme de narcissisme qui est celle de l'orateur du genre épideictique, un personnage avant tout soucieux selon Augustin de se faire valoir, lui, plus que son sujet.

Or, l'orateur chrétien idéal selon l'évêque d'Hippone ne peut se fixer d'autre but que celui de persuader la vérité, et, s'il doit déployer tous ses efforts pour y parvenir, la réussite de

Felix Ennodius. A Gentleman of the Church p. 153 note 126 est très plausible. À ce moment, Ennode a déjà joué un rôle important dans les controverses qui accompagnent le schisme laurentien, et a eu d'amples occasions de mettre son talent littéraire au service d'une Église qui a su reconnaître en lui un brillant avocat de l'orthodoxie.

²¹ *Doct. 4, 12 : dixit enim quidam eloquens, et uerum dixit, ita dicere debere eloquentem, ut doceat, ut delectet, ut flectat. deinde addidit : docere necessitatis est, delectare suauitatis, flectere uictoriae. horum trium, quod primo loco positum est, hoc est docendi necessitas, in rebus est constituta, quas dicimus, reliqua duo, in modo, quo dicimus. qui ergo dicit, cum docere uult, quamdiu non intellegitur, nondum se existimet dixisse, quod uult ei, quem uult docere. quia etsi dixit, quod ipse intellegit, nondum illi dixisse putandus est, a quo intellectus non est ; si uero intellectus est, quocumque modo dixerit, dixit. quod si etiam delectare uult eum, cui dicit, aut flectere, non quocumque modo dixerit, faciet ; sed interest, quomodo dicat, ut faciat. sicut est autem, ut teneatur ad audiendum, delectandus auditor ; ita flectendus, ut moueatur ad agendum. et sicut delectatur, si suauiter loqueris, ita flectitur, si amet, quod polliceris, timeat, quod minaris, oderit, quod arguis, quod commendas, amplectatur, quod dolendum exaggeras, doleat ; cum quid laetandum praedicas, gaudeat, misereatur eorum, quos miserandos ante oculos dicendo constituis, fugiat eos, quos cauendos terrendo proponis ; et quicquid aliud grandi eloquentia fieri potest ad commouendos animos auditorum, non quid agendum sit, ut sciant, sed ut agant quod agendum esse iam sciunt.* Dans tout ce qui suit l'édition utilisée pour le *De Doctrina Christiana* est celle du *Corpus Christianorum Series Latina* 37 (J. MARTIN, 1962).

²² *4, 25 : illud uero, quod agitur genere temperato, id est, ut eloquentia ipsa delectet, non est propter se ipsum usurpandum, sed ut rebus, quae utiliter honeste que dicuntur, si nec docente indigent eloquio nec mouente, quia et scientes et fauentes auditores habent, aliquanto promptius ex delectatione ipsa elocutionis, accedat uel tenacius adhaerescat adsensus. nam cum eloquentiae sit uniuersale officium, in quocumque istorum trium genere, dicere apte ad persuasionem ; finis autem, id quod intenderis, persuadere dicendo ; in quocumque istorum trium genere dicit quidem eloquens apte ad persuasionem, sed nisi persuadeat, ad finem non peruenit eloquentiae. persuadet autem in submisso genere uera esse, quae dicit, persuadet in grandi, ut agantur, quae agenda esse iam sciuntur nec aguntur, persuadet in genere temperato pulchre ornate que se dicere. appetant eum, qui lingua gloriantur, et se in panegiricis talibus que dictionibus iactent, ubi nec docendus nec ad aliquid agendum mouendus, sed tantummodo est delectandus auditor. ...ita fit, ut etiam temperati generis ornatu non iactanter, sed prudenter utamur, non eius fine contenti, quo tantummodo delectatur auditor, sed hoc potius agentes, ut etiam ipso ad bonum, quod persuadere uolumus, adiuuetur.*

son discours ne résidera pas dans sa perfection formelle, mais dans l'obtention de ce but²³. Nous sommes bien là dans la droite ligne de la pensée cicéronienne, pour qui également le but ultime de l'orateur est de persuader, mais le caractère univoque et pour tout dire transcendant de ce qu'Augustin nomme la vérité –et qui est avant tout la conformité en l'enseignement de l'Écriture– détermine aussi largement une éthique nouvelle des moyens légitimes pour parvenir à ce but²⁴. Cette réflexion sur les fins de l'éloquence le conduit à exclure un certain nombre de moyens persuasifs comme des outils de pure manipulation. Dans la majorité des cas d'ailleurs, la simple narration des faits peut suffire à les exposer en toute conformité avec la vérité et [p. 156] de manière pleinement persuasive, car la vérité plaît par elle-même, de même que plaisent par eux-mêmes les discours qui démasquent l'erreur et le mensonge²⁵.

Cette propension naturelle du vrai à convaincre, émouvoir et charmer, donc à assumer les trois fonctions de l'orateur, entraîne une nouvelle théorie de l'éloquence : l'orateur le plus éloquent sera celui qui parviendra à trouver, non la forme la plus belle, mais la forme la plus fidèle à la vérité et la plus proche d'elle. Car l'orateur doit se servir des mots et non les servir, et la seule fin qu'il peut légitimement se proposer est de faire servir les mots à la vérité²⁶. Ainsi, le véritable art de l'orateur sera de renoncer à une expression brillante, si elle risque de rendre plus difficile l'immédiate perception de sa pensée, qui n'est, selon l'éthique donnée à l'orateur chrétien, que le retranscription de la vérité²⁷. Un rappel malicieux de la « négligence soigneuse » dont Cicéron caractérisait ce type d'écriture ne suffit guère à masquer que la réflexion d'Augustin prend ici nettement ses distances avec la doctrine de l'Arpinate.

L'amour qu'Augustin voue à l'expression de la vérité va même jusqu'à le conduire à imaginer un dilemme qui pourrait se poser à l'orateur : accomplir les trois devoirs en risquant de fausser la vérité, ou respecter la vérité sans accomplir les trois devoirs. Et Augustin tranche sans peine le débat : l'orateur devra sacrifier sans le moindre regret les trois devoirs²⁸.

Plusieurs expressions de cette même idée sous des formes légèrement différentes au fil du quatrième livre de la *Doctrinae christianae* confirment que l'on est là au cœur de la théorie augustinienne de l'éloquence, comme de la formation qu'il entend donner à l'orateur chrétien. Les orateurs chrétiens ont à se former, non pas d'abord pour égaler les païens dans la maîtrise de la forme, mais pour opposer à la séduisante présentation des erreurs profanes que permet

²³ 4, 4 : *debet igitur diuinarum scripturarum tractator et doctor, defensor rectae fidei ac debellator erroris, et bona docere et mala dedocere atque in hoc opere sermonis conciliare auersos, remissos erigere, nescientibus, quod agitur, quid exspectare debeant intimare. ubi autem beneuolos, intentos, dociles aut inuenerit aut ipse fecerit, cetera peragenda sunt, sicut postulat causa. si docendi sunt, qui audiunt, narratione faciendum est, si tamen indigeat, ut res, de qua agitur innotescat.*

²⁴ 4, 17 : *qui ergo dicendo nititur persuadere, quod bonum est, nihil illorum trium spernens, ut scilicet doceat, ut delectet, ut flectat ; oret atque agat, ut, quemadmodum supra diximus, intellegenter, libenter, oboedienter audiatur.*

²⁵ 4, 12 : *sed neque delectare necessitatis est, quandoquidem cum dicendo uera monstrantur, quod ad officium docendi pertinet, non eloquio agitur neque hoc adtenditur, ut uel ipsa uel ipsum delectet eloquium, sed per se ipsa, quoniam uera sunt, manifestata delectant. unde plerumque delectant etiam falsa patefacta atque conuicta. neque enim delectant, quia falsa sunt, sed quia falsa esse uerum est, delectat et dictio, qua hoc uerum esse monstratum est.*

²⁶ 4, 28 : *in ipso etiam sermone malit rebus placere quam uerbis nec existimet dici melius, nisi quod dicitur uerius, nec doctor uerbis seruiat, sed uerba doctori.*

²⁷ 4, 10 : *cuius euidentiae diligens appetitus aliquando negligit uerba cultiora nec curat, quid bene sonet, sed quid bene indicet atque intimet, quod ostendere intendit. unde ait quidam, cum de genere tali elocutionis ageret, esse in ea quandam diligentem negligentiam. haec tamen sic detrahit ornatum, ut sordes non contrahat.*

²⁸ 4, 14 : *cui suauitati tantum operae impensum est ab hominibus, ut non solum non facienda, uerum etiam fugienda ac detestanda tot et tanta mala atque turpia, quae malis et turpibus disertissime persuasa sunt, non ut eis consentiatur, sed sola delectationis gratia lectitentur. auertat autem deus ab ecclesia sua quod de synagoga iudaeorum hieremias propheta commemorat ... et certe minus intellegantur, minus placeant, minus moueant, quae dicuntur, uera tamen dicantur et iusta, non iniqua libenter audiantur ; quod utique non fieret, nisi suauiter dicerentur.*

l'éloquence, la force, l'évidence et l'attrait de la vérité. L'éducation des chrétiens, qui concerne au premier chef Ennode et ses protégés, doit donc permettre de faire paraître, dans les tribunaux comme dans la chaire des prédicateurs, des hommes armés, pour la [p. 157] défense et l'illustration de la vérité, non d'une éloquence séductrice et corruptrice, mais de l'art de dire le vrai de manière claire, convaincante et attrayante²⁹. Si l'orateur chrétien doit apprendre à séduire, c'est en étudiant la manière la plus juste de montrer la beauté de la vérité, et, s'il ne parvient pas par ses propres mots à remplir les conditions de l'éloquence selon le siècle, qu'il se contente, pour remporter la palme de l'art oratoire chrétien, de se faire le fidèle écho de la vérité³⁰.

Une conséquence pratique de cette nouvelle orientation de la pédagogie oratoire est que, des trois *genera dicendi*, dont Augustin conserve soigneusement la distinction, sa préférence va de très loin au style simple, qui doit être la langue usuelle de l'orateur chrétien, dont la mission est avant tout d'instruire³¹. Mais, comme le notait déjà Cicéron s'en prenant aux pseudo-attiques, ce style simple possède ses ornements et ne saurait consister à priver le discours, sous prétexte de simplicité, de tous les charmes de l'éloquence. Or les beautés du style simple ne naissent pas de l'artificialité savante dont l'orateur viendrait habiller les faits, mais de la beauté même qu'il y a à entendre une vérité exprimée dans toute sa force. L'ornement du style simple provient de la nature même du sujet, et l'orateur accompli sera celui qui saura faire apparaître dans sa phrase et sa parole toute cette beauté naturelle du vrai³². C'est la parfaite adéquation du dire et du vrai qui [p. 158] est la quintessence de ce style. Il devient alors si parfait que l'auditeur s'y trompe et, quand il acclame l'habileté de l'orateur, c'est en réalité la beauté même de la vérité qu'il acclame.

²⁹ 4, 2 : *nam cum per artem rhetoricam et uera suadeantur et falsa, quis audeat dicere, aduersus mendacium in defensoribus suis inermem debere consistere ueritatem, ut uidelicet illi, qui res falsas persuadere conantur, nouerint auditorem uel beneuolum uel intentum uel docilem prooemio facere, isti autem non nouerint ? illi falsa breuiter aperte uerisimiliter et isti uera sic narrent, ut audire taedeat, intellegere non pateat, credere postremo non libeat ? illi fallacibus argumentis ueritatem oppugnent, adserant falsitatem, isti nec uera defendere nec falsa ualeant refutare ? illi animos audientium in errorem mouentes impellentes que dicendo terreant, contristent, exhilarent, exhortentur ardenter, isti pro ueritate lenti frigidi que dormitent ? quis ita desipiat, ut hoc sapiat ? cum ergo sit in medio posita facultas eloquii, quae ad persuadenda seu praua seu recta ualet plurimum, cur non bonorum studio comparatur, ut militet ueritati, si eam mali ad obtinendas peruersas uanas que causas in usus iniquitatis et erroris usurpant ?*

³⁰ 4, 5 : *huic ergo qui sapienter debet dicere, etiam quod non potest eloquenter, uerba scripturarum tenere maxime necessarium est. quanto enim se pauperiorem cernit in suis, tanto eum oportet in istis esse ditioem ; ut quod dixerit suis uerbis, probet ex illis et, qui propriis uerbis minor erat, magnorum testimonio quodammodo crescat. probando enim delectat, qui minus potest delectare dicendo. porro qui non solum sapienter, uerum etiam eloquenter uult dicere, quoniam profecto plus proderit, si utrumque potuerit, ad legendos uel audiendos et exercitatione imitandos eloquentes eum mitto libentius, quam magistris artis rhetoricae uacare praecipio, si tamen hi, qui leguntur et audiuntur, non solum eloquenter, sed etiam sapienter dixisse uel dicere ueraci praedicatione laudantur. qui enim eloquenter dicunt, sua ueritate, qui sapienter, salubriter audiuntur.*

³¹ 4, 10 : *sic enim gratus est qui cognoscenda enubilat... sed de modo delectandi nunc non ago; de modo, quo docendi sunt, qui discere desiderant, loquor. is est autem optimus, quo fit, ut qui audit uerum audiat et, quod audit, intellegat. ad quem finem cum uentum fuerit, nihil tunc amplius de ipsa re tamquam diutius docenda laborandum est, sed forte de commendanda, ut in corde figatur ; quod si faciendum uidebitur, ita modeste faciendum est, ne perueniatur ad taedium.*

³² 4, 26 : *quid etiam quaerit nisi credi, qui aliquid, licet submisso eloquio, discentibus narrat ? et quis eum uelit audire nisi auditorem nonnulla etiam suauitate detineat ? nam si non intellegatur, quis nesciat nec libenter eum posse nec oboedienter audiri ? plerumque autem dictio ipsa submissa, dum soluit difficillimas quaestiones et inopinata manifestatione demonstrat, dum sententias acutissimas de nescio quibus quasi cauernis, unde non sperabatur, eruit et ostendit, dum aduersarii conuincit errorem et docet falsum esse, quod ab illo dici uidebatur inuictum, maxime quando adest eius quoddam decus non appetitum, sed quodammodo naturale et nonnulla non iactantacula, sed quasi necessaria atque, ut ita dicam, ipsis rebus extorta numerositas clausularum, tantas acclamationes excitat, ut uix intellegatur esse submissa.*